No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	--------------	---	---

ECO-5

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination
December, 2015

ELECTIVE COURSE: COMMERCE

ECO-5: MERCANTILE LAW

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. Explain the essentials of a valid contract.
- 2. Define consideration. State the exceptions to the 2+8 rule "No Consideration No Contract".
- 3. What are the various ways in which a contract is **4+6** discharged? Explain "Discharge by breach".
- 4. Explain the circumstances in which a surety is discharged from liability.
- 5. Define 'pledge'. When is pledge by a Non-owner 2+8 valid?
- **6.** State the rights and duties of an agent.

5+5

10

- 7. Define partnership. Is it necessary to register a firm? What are the consequences of non-registration of a firm? 2+2+6
- 8. Explain the rule of "Caveat Emptor". What are 2+8 the exceptions to this rule?
- **9.** Answer the problems given below. Give reasons 5+5 for "Yes" or "No".
 - (a) 'S' offered a reward of ₹ 500 to anyone who finds his lost dog. 'F' brought the dog to 'S'. However, he came to know of the reward later on. Can 'F' claim the reward from 'S'?
 - (b) 'B' borrowed from 'A' ₹ 45,000. C, D and E were cosureties who had bound themselves to compensate up to ₹ 15,000, ₹ 20,000 and ₹ 25,000 respectively. If 'B' fails to pay, how much will each surety have to pay?

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

- 1. वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। 10
- प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। 'प्रतिफल नहीं तो अनुबन्ध नहीं' 2+8 के नियम के अपवादों का वर्णन कीजिए।
- अनुबन्ध समाप्ति के विभिन्न तरीके क्या हैं? 'अनुबंध भंग द्वारा 4+6 समाप्ति' की व्याख्या कीजिए।
- उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए जब गारंटीकर्ता अपने 10 दायित्व से मुक्त हो जाता है।
- 'गिरवी' की परिभाषा दीजिए। अस्वामी द्वारा गिरवी कब वैध 2+8 होती है?
- 6. एजेन्ट के कर्त्तव्यों एवं अधिकारों का वर्णन कीजिए। 5+5

- साझेदारी की परिभाषा दीजिए। क्या साझेदारी का पंजीकरण अनिवार्य है? पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम होते हैं? 2+2+6
- 'क्रेत्ता सावधान रहे' के नियम की व्याख्या कीजिए। इस नियम 2+8 के क्या अपवाद हैं?
- 9. निम्नलिखित समस्याओं का उत्तर दीजिए। **हाँ** या **नहीं** का 5+5 कारण बताइए।
 - (a) 'S' ने अपने खोये हुए कुत्ते को ढूँढ़ने वाले को ₹ 500 इनाम की घोषणा की। 'F' 'S' के कुत्ते को ढूँढ़ कर ले आया। परन्तु उसे इनाम की राशि के बारे में बाद में पता चला। क्या 'F' इनाम की राशि का दावा 'S' से कर सकता है?
 - (b) 'B' ने 'A' से ₹ 45,000 उधार लिए। C, D तथा E सह गारंटीकर्ता थे जो क्रमशः ₹ 15,000, ₹ 20,000 तथा ₹ 25,000 की अदायदी के लिए बाध्य थे। यदि 'B' रूपये अदा करने में असफल होता है, प्रत्येक गारंटीकर्ता को कितनी-कितनी राशि चुकानी होगी?